
ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Муродзода Ахмадхон Амрохон дар мавзуи 
«Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри 
XIV ва асри XV» барон дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои таърих аз 
руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 
тахкикоти таърихй. - Душанбе, 2024.

Бо ба даст овардани Истиклоли давлатй мархалаи комилан нав дар рушди 
таърихнигории миллии тодик огоз ёфт. Муаррихони тодик новобаста аз дой 
доштани мушкилоту норасоихо хануз аз ибтидои солхои 90-уми асри 
сипаришуда ба тахкику баррасии таърихи чандинхазорсолаи халки тодик ру 
оварда, дар замони сохибистиклолй ба натидахои хеле назаррас ноил гардиданд. 
Таърихнигории ватанй, ки ба андешаи аксари муаллифон аз чахорчубаи 
методологияи марксистй-ленинй берун шуда буд, акнун бояд бо диди нав 
тагйиротхои бузурги дар сатхи миллй ва минтакавй ба амал омадаро бо 
назардошти манфиатхои миллй инъикос мекард.

Омузиши мавзуи «Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони 
• нимаи дуюми асри XIV ва асри XV» дорой ахамияти баланди илмй буда, 
довталаби дарадаи илмй Муродзода Ахмадхон Амрохон тавонистааст, ки ин 
масъалаи мубрами таърихи асримиёнагиро бо асноду далелхои муътамад ба 
риштаи тахкик кашида, пешкаши хаводорони таъриху фарханг намояд.

Муаллиф тахкикотро дар пояи мукоиса ва тахлили сарчашмахои таърихй 
ва хам тахкикотхои илмии олимони ватанй, шуравй ва хоридй ба андом 
расонидааст. Диссертатсия аз мукаддима, панд боб, ёздах зербоб, хулоса ва 
руихати адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар автореферати диссертатсия максад ва вазифахо, методхои тахкик, 
объект ва предмета омузиш, дарадаи омузиши мавзуи тахкикшаванда, даврахои 
таърихии омузиш, ахамияти назариявй ва амалии тахкикот, мукаррароте, ки 
барои дифоъ пешниход мегарданд, мавриди тахкик карор гирифтаанд.

Боби якуми диссертатсия - “Бозтоби вазъи Мовароуннахру Хуросони 
солхои 40-60-уми асри XIV дар осори хамзамонон ва пажухишхои таърихй” 
номгузорй шуда, дар он маъхазхои мавриди истифода карор гирифта тахлил 
гардида, вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросон дар арафаи ба сари кудрат 
омадани амир Темур баррасй гардидаанд. Диссертант бархамхурии давлатй 
Чагатойиро хамчун натидаи муборизаи хонхои ба хаёти мукимй ва фарханги 
мусулмонй гузашта бо феодалони мугули бодиянишин дидааст. Кдйд карда 
мешавад, ки парокандагии сиёсй ва дангхои пай дар хам омили манфй барои 
куввахои истехсолкунанда ва таназзули тидорат гардиданд. Дар зербоби мазкур 
шуриши Сарбадорон низ баррасй гардида новобаста ба шикает ба он бахои 
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мусбй дода шудааст.
Боби дуввуми диссертатсия - “Таърихнигории таърихи 

Мовароуннахру Хуросони солхои 70-уми асри XIV ва огози асри XV” унвон 
дошта, он аз ду зербоб иборат аст. Дар зербоби аввал “Хокимияти 
Самархандро гирифтани Темур ва огози забткорихои у” унвон дошта дар он дар 
асоси сарчашмахои таърихй ба сари худрати Мовароуннахр омадани Темур, 
юришхои харобиовари у ба Хоразм, Х,ирот, Исфахон, Х,индустон, Багдод ва 
гайра ба риштаи таххих кашида шудааст. Дар зербоби дуюми боби дуюм 
“Мубориза барои хокимият баъд аз вафоти Темур” диссертант оид ба 
муборизахои ворисони Темур, наберааш Пирмухаммад, ки пеш аз марг Темур 
хокимияташро ба у васият намуда буд, Халил султон, набераи дигари Темур, ки 
пас аз марги у бар хилофи васияташ сарони низомй уро хамчун фармонраво 
интихоб намуданд ва Шохрух мирзо, писари Темур, ки гарчанде дар аввал ба 
муборизахои низомй дахолат накард, лекин минбаъд махз у муваффах гардид, ки 
зимоми хокимиятро дар худуди империяи Темур ба дасти худ гирад, ба риштаи 
тахлил кашидааст.

Боби сеюми диссертатсия - “Вазъи сиёсии Мовароуннахр ва Хуросони 
нимаи дуюми асри XV дар осори хамзамонон ва таххихотхои таърихй ва 
ховаршиносй” аз ду зербоб иборат мебошад. Зербоби аввал “Мубориза 
барои хокимият баъд аз вафоти Шохрух. Улугбек ва нокомихои у дар умури 
давлатдорй” унвон дорад. Дар зербоби аввал диссертант хайд менамояд, ки 
Шохрух ба монанди Темур натавонист интихоли хокимиятро ба вориси худ 
интихол намояд. К,айд карда мешавад, ки махсади Шохрух васият намудани 
хокимият ба писараш Мухаммад Ч,укй буд. Аммо Мухаммад Чукй соли 1444 
вафот карда хангоми вафоти худи Шохрух дар соли 1448 аз писарони у танхо 
Улугбек дар хайди хаёт буд. Гарчанде Улугбек хокимиятро дар Хуросон ба даст 
гирифт, лекин, чи хеле ки аз автореферата диссертатсия бармеояд, дар натачай 
боло рафтани нооромии сиёсй ва хучуми хабилахои узбек ба Самарханд Улугбек 
аз ухдаи идораи кишвар набаромада, дар охир бо фармони писари худ 
Абдулатиф ба хатл расонида мешавад. Дар зербоби дуюм “Вазъи сиёсии 
Мовароуннахру Хуросон дар солхои 50-60-уми асри XV” муаллиф авзои сиёсии 
минтахаро, ки хокимияти сиёсй чанд маротиба аз даст ба даст гузаштааст, дар 
асоси сарчашмахои таърихй тахлил намудааст.

Боби чоруми диссертатсия - “Вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросон 
дар нимаи дуюми асри XV дар манобеи таърихй ва осори мухахкихон” 
унвон дошта, дар он диссертант авзои сиёсии Мовароуннахр ва Хуросонро 
дар нимаи дуюми асри XV дар зербобхои алохида баррасй намудааст. Муаллиф 
хайд менамояд, ки парокандагии сиёсй ва марказгурезии хокимон сабаби асосй 
барои мутеъ гардидани Мовароуннахр ба бодянишинони дашти Кипчок 
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гардидааст. Вазъи Хуросони замони хокимияти Хусайн Бойкаро низ тахлил 
гардида, ноиттифокии сулолавй, ки датто писар аз амри падар саркашй мекард, 
хамчун омили асосй барои ба зуди ишгол гардидани кишвар аз цониби 
Мухаммад Шайбонихон арзёбй карда мешавад.

Дар боби панцуми диссертатсия - “Инъикоси вазъи иктисодй, 
идтимой ва фархангии нимаи дуюми асри XIV ва асри XV-и 
Мовароуннахру Хуросон” муаллиф аз таназзулёбии вазъи иктисодй ва 
идтимой дар асари хучуми мугулхо ва ба кухистон фирор намудани ахолии 
махаллй ёдрас намудааст. Муаллиф. хайд менамояд, ки оид ба авзои идтимоии 
замони Темуриён иттилооти зиёд вудуд надорад. Лекин дар баробари ин 
муаллиф cap задани касалихои сирояткунанда, ба монанди вабо ва тоунро 
хамчун омили асосии холишавии ахолии шахрхо номидааст. Аз афтореферати 
диссертатсия бармеояд, ки муаллиф дар боби мазкур осори олимон Б. Тафуров, 
Н. Махмудов, У. Эшонкулов, А. Саидов, Л. Додхудоева, Л. Бойматов, ки ба 
вазъи иктисодй ва идтимоии Мовароуннахру Хуросони асрхои XIV-XV бахшида 
шудаанд, тахлил намудааст. Низоми андоз ва андозситонии давраи 
баррасишаванда низ тахлил гардида, он зидди талаботи шариат бахо дода 
шудааст. Дар боби мазкур хаёти фархангии минтака дар асоси осори 
мухаккикони шуравй ва замони истиклол мавриди тахлил карор дода шудааст.

Аз мазмуну мухтавои автореферата диссертатсия бармеояд, ки муаллиф 
мубрам будани мавзуи тахкикотй, максад ва хадафхои тахкикотро аз нуктаи 
назари илмй асоснок намудааст, асархои олимони ватанй ва хоридиро, ки ба 
масъалаи баррасишаванда бахшида Шудаанд, баррасй намудааст, асоси 
методологии тахкикотро муайян карда, сарчашмахои вобаста ба мавзуи 
тахкикотиро аз худ намуда, онро тавсиф ва бахои илмй додааст. Мухаккик дар 
асоси тахлили сарчашмахои хаттй масоили асосии мавзуи тахкикотиро муайян 
ва илман исбот намудааст.

Хулоса ва натидахои асосии илмии бадастомадаи тахкикот аз 18 банд 
иборат буда, фарогири мазмуну мухтавои асосии автореферата рисола 
мебошанд. Инчунин, кобили кайд мебошад, ки дар кисмати мухтавои асосии 
тахкикот мухаккик ба тахлил ва тахкики бевосита машгул гардида, бо далелхои 
муътамади илмй онро баён намудааст. Мухаккик хангоми баррасии масъала аз 
методхои гуногуни илмй истифода намудааст, ки дар он методхои муковисавии 
таърихй, равиши системавй, тахлили сохториву корбурдй ва методхои тадзия ва 
тахлили донишхои эмпирикй макоми арзанда доранд. Забои ва услуби нигориши 
автореферата диссертатсия сода ва фахмо буда, дар он мантики сухан ва 
пайдарпайии замонй котеъона риоя гардидааст.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Муродзода Ахмадхон Амрохон дар 
мавзуи «Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри
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XIV ва асри XV» ба талаботи Низомномаи Комиссиям олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон дар бораи тахияи авторефератхо 
давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 
таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 
тахцихоти таърихй мебошад.
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